



PARECER CONTÁBIL 10/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 69/2024 CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 69/2024

O presente trata da análise da matéria essencialmente contábil quanto a planilhas de custos e formação de preços, encaminhada pela empresa FORTALEZA VIDROS E AÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 12.149.810/0001-93, que tem por objeto a Contratação de empresa para execução de pintura em edificações do município, totalizando uma área aproximada de 3.590,84 M² (Três mil quinhentos e noventa), sendo tal metragem correspondente há 02 (dois) lotes, conforme memorial descritivo e planilha orçamentária.

Trata-se de licitação na modalidade Concorrência, que tem por objeto a execução de pintura em edificações do município.

Este parecer se atem a análise de documentação para planilhas de custos, formação de preços e análise econômico-financeira da categoria econômica vinculada a este.

De acordo com o Edital do processo Licitatório, a prestação do serviço ficou definido no Preço Máximo conforme descrição abaixo:

LOTE 02 – EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, REPAROS E PINTURAS, EXTERNAS E INTERNAS, NA ESCOLA JACOB MARAN E NA ESCOLA SÃO SILVESTRE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA-SC. - R\$ 75.502,59

LOTE 05 – EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, REPAROS E PINTURAS, EXTERNAS E INTERNAS, NO CRAS 3 FRONTEIRAS E NO CRAS DO CENTRO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA-SC. - R\$ 59.084,27



1 DA PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO PARA A FORMAÇÃO DE PREÇOS

1.1 CUSTOS DOS INSUMOS E DEMAIS CUSTOS

Da planilha dos Custos dos Insumos

LOTE 02



COLOR TRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
COLOR TRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CNPJ: 24.601.761/0001-67 IE: 907729702C
RUA MINAS GERAIS, 241 - CENTRO
BARRAÇÃO - PR CEP: 85700-000
Fone: (49) 3644-0893
E-mail: ailtonmottacolortri@gmail.com
Emissão: 20/09/2024 09:59:14

DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - ORÇAMENTO
NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE
MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO.

Nº DAV 0000023026

Data do orçamento: 17/09/2024 09:28:40

Validade:

Emissão: 20/09/2024 09:59:14

Vendedor: FUNCIONÁRIO PADRÃO

Funcionário: FUNCIONÁRIO PADRÃO

Status: ABERTO

Identificação do destinatário

Razão social: FORTALEZA VIDROS E AÇOS

Fantasia: FORTALEZA VIDROS E AÇOS

CNPJ/CPF: 12.149.810/0001-93

IE: 9072390986

Endereço: AV PARANA N 35

Complemento: CENTRO

Telefone:

Celular: 49991027401

Cidade: BARRAÇÃO

Nº: 00

Bairro: CENTRO

UF: PR

Código Referência	Descrição do item	Cód. Barras	Qtde	UN	R\$ unit.	R\$ total
195 PA009	SELADOR ACRILICO 18 L - BALDE	7898514580308	7,00	UN	69,00	483,00
1331	ACR. SEMI BRILHO PREMIUM BASE B 18L		1,00	UN	220,00	3.900,00
1138	BRASLINE SINT SUPER RAPIDO - BRANCO BRILHANTE 18L		15,00	UN	22,00	390,00
1820	1F02027000700LUKSCLEAN FOSCO BASE A 900ML	7891592810350	1,00	UN	390,00	390,00
797	1F01004000100B.6 ACETINADO BRANCO	7891592000072	1,00	LT	22,00	22,00
929	07504 MASSA PARA ASSENTAMENTO DE VIDRO 5KG		1,00	UN	79,00	79,00
715	127940 LIXA D AGUA GRAO 120 - 3M	07891040140343	1,00	UN	39,00	39,00
220	201049 FITA CREPE 101LA 2314 48MMX50M - 3M	7891040127955	20,00	FL	1,90	38,00
			2,00	UN	12,00	24,00
			Itens lançados			8
			Qtde. total dos itens			48
			Valor total de acréscimo nos itens			R\$ 0,00
			Valor total de desconto nos itens			R\$ 0,00

Observações:

Condição de pagamento:

Valor total bruto dos produtos	R\$ 4.375,00
Valor total líquido dos produtos	R\$ 4.375,00
Valor total do acréscimo no orçamento	R\$ 0,00
Valor total do desconto no orçamento	R\$ 0,00
Valor acréscimo financeiro	R\$ 0,00
Valor total do orçamento	R\$ 4.375,00

É VEDADA A AUTENTICAÇÃO DESTA DOCUMENTO



PLANILHA DE CUSTOS MATERIAL						
PROCESSO LICITATÓRIO ITEM 02 - 69/2024						
	UNI	QUANTID M²	MEU CUSTO	PRECO UNIT POR M2 Empresa	PRECO TOTAL DBI	LUCRO Empresa
SELADOR ACRILICO 18 L	M²	200	R\$ 1,38	R\$ 276,00	R\$ 396,00	R\$ 120,00
APLICAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICO QUALIDADE PREMIUM EM PAREDES DUAS CORES, DUAS DEMOES AF06-2014	M²	1.614,00	R\$ 2.420,00	R\$ 39.058,80	R\$ 31.117,92	R\$ 3.874,76
PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO PULVERIZADO SOBRE SUPERFICIES METALICAS EXECUTADO EM OBRAS (DUAS DEMOES)	M²	51,86	R\$ 19,90	R\$ 1.032,01	R\$ 1.099,95	R\$ 67,94
PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUN, APLICAO MANUAL EM FORRO	M²	165,30	R\$ 12,14	R\$ 2.006,74	R\$ 2.236,16	R\$ 229,42
PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESAMALTE SINTETICO	M²	39,44	R\$ 14,56	R\$ R\$ 574,24	R\$ 641,29	R\$ 67,05
Total de Material				R\$ 42.947,79		
Total DBI					R\$ 35.491,23	
Total de Lucro Material						R\$ 7.456,56

Da planilha dos Custos da Mão de Obras

PLANILHA CUSTOS DE FUNCIONARIO 02 (DOIS) MESES
ITEM 02 – PROCESSO LICITATÓRIO N 69/2024
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NA EMPRESA: 02

SALÁRIO BASE	R\$ 5.400,00
FGTS 02/12	R\$ 864,00
1/3 SOBRE AS FÉRIAS 02/12	R\$ 599,94
13 SALÁRIO 02/12	R\$ 900,00
FGTS 1/3 SOBRE AS FÉRIAS	R\$ 47,99
FGTS 13 SALÁRIO 02/12	R\$ 72,00
DESPESAS ENGENHEIRO	R\$ 1.412,00
TOTAL DOS ENCARGOS SEM O SALÁRIO BASE	R\$ 2.483,93
TOTAL DOS ENCARGOS + SALÁRIO BASE	R\$ 7.883,93
TOTAL GERAL	R\$ 9.295,93

Dionísio Cerqueira – SC, 20 de Setembro de 2024

LUCIA
JACOMET:04
560913943

Assinado de forma
digital por LUCIA
JACOMET:04560913943
Dados: 2024.09.20
16:35:16 -03'00'

Lucia Jacomet
CPF 045.609.139-43
Fortaleza Vidros e Aços LTDA
CNPJ 12.149.810/0001-93



PREFEITURA DE
**DIONÍSIO
CERQUEIRA**

Prefeitura Municipal de Dionísio Cerqueira
Estado de Santa Catarina

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-6700 | Fax: (49) 3644-6741
E-mail: gabinete@dionisiocerqueira.sc.gov.br

LOTE 05



COLOR TRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
COLOR TRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
CNPJ: 24.601.761/0001-67 IE: 9077297020
RUA MINAS GERAIS, 241 - CENTRO
BARRAÇÃO - PR CEP: 85700-000
Fone: (49) 3644-0893
E-mail: aliltonmottacolortri@gmail.com
Emissão: 20/09/2024 09:58:44

DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - ORÇAMENTO
NÃO É DOCUMENTO FISCAL - NÃO É VÁLIDO COMO RECIBO E COMO GARANTIA DE
MERCADORIA - NÃO COMPROVA PAGAMENTO.

Nº DAV 0000023009

Emissão: 20/09/2024 09:58:44

Data do orçamento: 16/09/2024 11:10:28

Validade:

Status: ABERTO

Vendedor: FUNCIONÁRIO PADRÃO

Funcionário: FUNCIONÁRIO PADRÃO

Identificação do destinatário

Razão social: FORTALEZA VIDROS E AÇOS

Fantasia: FORTALEZA VIDROS E AÇOS

CNPJ/CPF: 12.149.810/0001-93

IE: 9072390966

Endereço: AV PARANA N 35

Nº: 00

Bairro: CENTRO

Complemento: CENTRO

Cidade: BARRAÇÃO

UF: PR

Telefone:

Celular: 49991027401

E-mail:

Código Referência	Descrição do item	Cód. Barras	Qtde	UN	R\$ unit.	R\$ total
195 PA009	SELADOR ACRILICO 18 L - BALDE	7898514580308	2,00	UN	69,00	138,00
1331	ACR. SEMI BRILHO PREMIUM BASE B 18L		11,00	UN	220,00	2.420,00
687 608	ESMALTE BASE D'AGUA BRANCO NEVE GL 3,6L		1,00	GL	79,90	79,90
316 1F01003000100	E.S. AB BRANCO 900ML	7891592000324	2,00	LT	20,00	40,00
111 1F02002000100	LUKS LATEX PREMIUM BRANCO 18L	7891592001451	2,00	LT	220,00	440,00
797 1F01004000100	B,6 ACETINADO BRANCO	7891592000072	1,00	UN	75,00	75,00
929 07504	MASSA PARA ASSENTAMENTO DE VIDRO 5KG		1,00	UN	39,00	39,00
1253 152161	LIXA MASSA GRAD 60 - CARBORUNDUM	7894768000944	30,00	UN	2,00	60,00
1642 13164	FITA CREPE PINTURA IMOBILIARIA 427 48MMX50M	7896193259607	2,00	RL	12,90	25,80
Itens lançados						9
Qtde. total dos itens						52
Valor total de acréscimo nos itens						R\$ 0,00
Valor total de desconto nos itens						R\$ 0,00

Observações:

Condição de pagamento:

Valor total bruto dos produtos	R\$ 3.317,70
Valor total líquido dos produtos	R\$ 3.317,70
Valor total do acréscimo no orçamento	R\$ 0,00
Valor total do desconto no orçamento	R\$ 0,00
Valor acréscimo financeiro	R\$ 0,00
Valor total do orçamento	R\$ 3.317,70

É VEDADA A AUTENTICAÇÃO DESTA DOCUMENTO



PLANILHA DE CUSTOS MATERIAL						
PROCESSO LICITATÓRIO ITEM 05 - 69/2024						
	UNI	QUANTID M²	MEU CUSTO	PRECO UNIT POR M2 Empresa	PRECO TOTAL DBI	LUCRO Empresa
SELADOR ACRILICO 18 L	M²	980,00	R\$ 1,56	R\$ 1.528,80	R\$ 1.950,20	R\$ 421,40
APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRILICO QUALIDADE PREMIUM EM PAREDES DUAS CORES, DUAS DEMOES AF06-2014	M²	1.976,84	R\$ 18,41	R\$ 36.393,62	R\$ 37.500,55	R\$ 1.107,03
PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO PULVERIZADO SOBRE SUPERFICIES METALICAS EXECUTADO EM OBRAS (DUAS DEMAOES)	M²	191,00	R\$ 16,85	R\$ 3.218,35	R\$ 3.978,53	R\$ 760,18
PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESAMALTE SINTETICO	M²	7,20	R\$ 14,56	R\$ 104,83	R\$ 125,21	R\$ 20,38
MASSA DE VIDRO	KG	208,00	5,99	R\$ 1.245,92	R\$ 1.470,56	R\$ 224,64
Total de Material				R\$ 42.491,52		
Total DBI					R\$ 45.025,15	
Total de Lucro Material						R\$ 2.533,63

Da planilha dos Custos da Mão de Obras

PLANILHA CUSTOS DE FUNCIONARIO 02 (DOIS) MESES
ITEM 05 – PROCESSO LICITATÓRIO N 69/2024
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NA EMPRESA: 02

SALÁRIO BASE	R\$ 5.400,00
FGTS 02/12	R\$ 864,00
1/3 SOBRE AS FÉRIAS 02/12	R\$ 599,94
13 SALÁRIO 02/12	R\$ 900,00
FGTS 1/3 SOBRE AS FÉRIAS	R\$ 47,99
FGTS 13 SALÁRIO 02/12	R\$ 72,00
DESPESAS ENGENHEIRO	R\$ 1.412,00
TOTAL DOS ENCARGOS SEM O SALÁRIO BASE	R\$ 2.483,93
TOTAL DOS ENCARGOS + SALÁRIO BASE	R\$ 7.883,93
TOTAL GERAL	R\$ 9.295,93

Dionísio Cerqueira – SC, 20 de Setembro de 2024

LUCIA
JACOMET:04560
913943

Assinado de forma digital
por LUCIA
JACOMET:04560913943
Dados: 2024.09.20 16:35:32
+03'00'

Lucia Jacomet
CPF 045.609.139-43
Fortaleza Vidros e Aços LTDA
CNPJ 12.149.810/0001-93

LUIZ HENRIQUE
DIEL:5631038293
4

Assinado de forma digital por
LUIZ HENRIQUE
DIEL:56310382934
Dados: 2024.09.20 16:35:14
+03'00'

Luiz Henrique Diel
CRC/SC 18.470-0
CRC/PR 18.470-S

Da análise das informações acima, o licitante informou os valores pelos quais comprara os insumos e a mão de obra para a prestação do serviço requerido.



Da proposta enviada com lucro auferido

Participante: FORTALEZA VIDROS E ACOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, REPAROS E PINTURAS, EXTERNAS E INTERNAS, NA ESCOLA JACOB MARAN E NA ESCOLA SÃO SILVESTRE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA-SC - EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, REPAROS E PINTURAS, EXTERNAS E INTERNAS, NA ESCOLA JACOB MARAN E NA ESCOLA SÃO SILVESTRE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA-SC	1,000	LOTE		54.000,0000	54.000,00
5	EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, REPAROS E PINTURAS, EXTERNAS E INTERNAS, NO CRAS 3 FRONTEIRAS E NO CRAS DO CENTRO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA-SC - EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO, REPAROS E PINTURAS, EXTERNAS E INTERNAS, NO CRAS 3 FRONTEIRAS E NO CRAS DO CENTRO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, NO MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA-SC	1,000	LOTE		42.950,0000	42.950,00

Total do Participante: 96.950,00

Participante: RODRIGO CARDOSO CONSTRUÇÕES LTDA

A contraproposta do licitante, em relação ao valor proposto no Edital do processo Licitatório.

1.2 DO LUCRO

LOTE 02	
VALOR DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO COM O LUCRO AUFERIDO	54.000,00
VALOR DOS CUSTO DOS MATERIAIS SEGUNDO PLANILHA DO LICITANTE	42.947,79
CUSTO DOS FUNCIONÁRIO - DE ACORDO COM PLANILHA DO LICITANTE	9.295,93
CUSTO TOTAL DO LOTE	52.243,72
LOTE 05	
VALOR DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO COM O LUCRO AUFERIDO	42.950,00
VALOR DOS CUSTO DOS MATERIAIS SEGUNDO PLANILHA DO LICITANTE	42.491,52
CUSTO DOS FUNCIONÁRIO - DE ACORDO COM PLANILHA DO LICITANTE	9.295,93
CUSTO TOTAL DO LOTE	51.787,45

Analisando a proposta, DE ACORDO COM AS PLANILHAS FORNECIDAS PELO LICITANTE, verifica-se que seu custo será maior que o valor auferido na prestação do serviço dos (02) dois lotes. O que presume-se pela inexecuibilidade dos serviços.



1.3 DA CONCLUSÃO

Diante do exposto, concluímos que pela documentação apresentada a empresa licitante não conseguiu apresentar as informações necessárias para demonstrar a exequibilidade de seu serviço, pela contraproposta ofertada no certame.

Juliane Raquel Kuhn
Contadora CRC – PR 065544/O-2

Dionísio Cerqueira – SC, 23 de setembro de 2024.